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Số:         /KH-UBND Thành phố Thủ Đức, ngày      tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2024 – 2025

tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức
_____________________________

Thực hiện Quyết định số 3089/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2024 của 
Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch thời gian năm 
học 2024 - 2025 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường 
xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức xây dựng kế hoạch tổ chức khai 
giảng năm học 2024 - 2025 tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ 
Đức như sau: 

I. MỤC ĐÍCH –YÊU CẦU:
Nhằm phát huy truyền thống tốt đẹp; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, 

để ngày khai trường thật sự trở thành ngày hội “Toàn dân đưa trẻ đến trường” 
đồng thời động viên đội ngũ thầy giáo, cô giáo và học sinh sẵn sàng bước vào 
năm học mới với quyết tâm cao; thu hút sự quan tâm, ủng hộ của các cấp ủy 
Đảng, chính quyền, đoàn thể, của toàn xã hội đối với sự nghiệp Giáo dục.

Buổi lễ khai giảng năm học mới 2024 – 2025 phải được tổ chức trang 
trọng, nội dung chương trình được chuẩn bị nghiêm túc, tạo được không khí vui 
tươi, phấn khởi nhưng đảm bảo tiết kiệm và an toàn.

Các đơn vị phối hợp với chính quyền địa phương tổ chức tốt việc đảm bảo 
an toàn, trật tự giao thông trước cổng trường trong Lễ khai giảng năm học mới; 
tuyệt đối không để xảy ra tình trạng kẹt xe, ùn tắc giao thông trước cổng trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:
1. Tổ chức các hoạt động chào đón học sinh lớp đầu cấp
Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động vui tươi, hấp dẫn, an toàn, phù 

hợp với lứa tuổi học sinh, với văn hóa truyền thống của dân tộc và điều kiện của 
nhà trường để chào đón học sinh các lớp đầu cấp.

Tổ chức các hoạt động (ngày hội chào đón học sinh đầu cấp và chào đón 
năm học mới) phải phù hợp văn hóa ứng xử trong trường học. Không tổ chức 
những trò chơi phản cảm làm ảnh hưởng đến hình ảnh trong sáng của học sinh 
và trái với thuần phong mỹ tục. Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm về những 
hoạt động trong chương trình Lễ và và chương trình Hội.

Tập trung giới thiệu về truyền thống và các hoạt động của nhà trường; 
hoạt động của tổ chức Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Đội Thiếu niên 
Tiền phong Hồ Chí Minh, giới thiệu bộ máy tổ chức, cơ sở vật chất của nhà 
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trường; giới thiệu các câu lạc bộ học thuật, câu lạc văn hóa, văn nghệ, thể dục 
thể thao; giới thiệu các hoạt động giáo dục, chương trình giáo dục, phương pháp 
học tập và rèn luyện ở trường, lớp.

Phổ biến cho học sinh đầu cấp về điều lệ, nội quy, quy chế nhà trường, 
quy định của nhà trường, quy chế kiểm tra, đánh giá, xếp loại học sinh về học 
tập và rèn luyện.

Thông tin rộng rãi đến các học sinh, đặc biệt là học sinh đầu cấp, học sinh 
thực hiện theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 và cha mẹ học sinh về biên 
chế lớp học, thời lượng học tập; kế hoạch năm học và các nội dung của chương 
trình giáo dục phổ thông 2018.

2. Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2024-2025
-  Lễ khai giảng năm học 2024 - 2025 đồng loạt được tổ chức vào 7 giờ 

00 phút ngày 05 tháng 9 năm 2024.
- Thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Trung ương và Thành phố, phương án 

tổ chức Lễ khai giảng như sau:
+ Tập trung học sinh các khối lớp tham dự Lễ đầy đủ theo chương trình.
+ Về khẩu hiệu: 
Cổng trường: “Nhiệt liệt chào mừng quý vị đại biểu, quý cha mẹ học 

sinh và các em học sinh tham dự Lễ khai giảng năm học mới 2024 – 2025”; 
hoặc “Nhiệt liệt chào mừng ngày toàn dân đưa trẻ đến trường 5/9/2024”.

Trên nền phông chính: Có cờ Đảng, cờ nước, tượng Chủ tịch Hồ Chí 
Minh, hoa và tiêu đề:    

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC
TRƯỜNG ………………………………..

LỄ KHAI GIẢNG
NĂM HỌC 2024 – 2025

Thành phố  Thủ Đức, ngày 05 tháng 9 năm 2024

+ Chương trình Lễ Khai giảng (ngắn gọn, khoảng 60 phút) gồm: 
- Văn nghệ chào mừng;
- Nghi thức đón học sinh đầu cấp;
- Nghi thức chào cờ;
- Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu;
- Tặng hoa của Thành ủy, HĐND&UBND, UB MTTQVN TP Thủ Đức;
- Đọc thư của Chủ tịch nước (mời Lãnh đạo Đảng ủy, UBND phường);
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- Diễn văn khai giảng của Hiệu trưởng; (ngắn gọn không báo cáo thành tích).
- Đánh trống khai trường (Hiệu trưởng)
- Khen thưởng (nếu có);
- Kết thúc phần Lễ;
- Phần hội (nếu có).
Lưu ý: 
 - Riêng đối với cơ sở giáo dục mầm non, tổ chức khai giảng dưới hình 

thức “Bé vui đến trường” một cách linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với từng cơ sở 
giáo dục mầm non và đặc điểm tâm sinh lý của trẻ, đảm bảo an toàn phòng 
chống dịch bệnh.

- Trường THCS Phú Hữu, Trường Mầm non Sen Hồng 3 tổ chức khánh 
thành vào ngày khai giảng năm học 2024 – 2025 sẽ có kế hoạch tổ chức riêng.

- Nội dung chương trình khai giảng có thể sẽ thay đổi sau khi có văn bản 
chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể thành phố Thủ Đức
- Chỉ đạo ngành dọc phối hợp với Ban Giám hiệu các trường trên địa bàn 

chuẩn bị khai giảng năm học mới.
 - Chỉ đạo Hội Khuyến học, Hội Liên hiệp Phụ nữ và Đoàn TNCS Hồ Chí 

Minh các phường tổ chức “Tháng khuyến học”; phát động “Tháng An toàn giao 
thông”, vận động quyên góp quần áo, sách vở cho học sinh khó khăn tại trường 
và giúp đỡ học sinh các vùng khó khăn; rà soát, đảm bảo “3 đủ” đối với mọi học 
sinh: “đủ ăn, đủ quần áo, đủ sách vở”.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức
- Phối hợp Ủy ban nhân dân 34 phường tăng cường công tác tuyên truyền, 

chỉ đạo các trường học tổ chức thực hiện tốt “Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường” 
và khai giảng năm học 2024 - 2025. Huy động trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo, trẻ 6 tuổi 
vào lớp 1; trẻ trong độ tuổi phổ cập giáo dục tiểu học, học sinh độ tuổi phổ cập 
giáo dục trung học cơ sở ra lớp 100%. 

- Quán triệt sâu sắc đến toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn ngành 
các văn kiện, chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước; các văn bản, chỉ thị 
của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT, của Chủ tịch UBND Thành phố và các văn bản 
hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 của ngành giáo dục; Đẩy 
mạnh thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 
(Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ 
Chính trị); Triển khai thực hiện xây dựng “Không gian văn hóa Hồ Chí Minh” 
(Kế hoạch số 347/KH-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2022 về triển khai thực hiện 
xây dựng “Không gian Hồ Chí Minh” của thành phố Thủ Đức giai đoạn 2022 - 
2025).
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- Chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch Lễ khai giảng năm học 2024-
2025, phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên phụ trách, đảm bảo buổi lễ 
được chuẩn bị chu đáo, an toàn, ngắn gọn.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị năm học 2024 - 2025 tại các trường học trên 
địa bàn thành phố. Trong đó, chỉ đạo các trường học xây dựng kế hoạch tuyên 
truyền chủ trương thực hiện xã hội hoá giáo dục của Đảng và Nhà nước, tập 
trung đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành việc sửa chữa trường, lớp, cơ sở vật chất, 
trang thiết bị dạy học, tổng vệ sinh; sắp xếp, trang trí tạo cảnh quan sư phạm 
trong và ngoài nhà trường. Đảm bảo môi trường tuyệt đối an toàn cho học 
sinh...; chuẩn bị tốt mọi điều kiện cần thiết để tổ chức tựu trường, khai giảng 
năm học mới và tiếp tục triển khai thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 
năm 2018. 

- Chỉ đạo các trường học trên địa bàn có tổ chức bán trú cho học sinh phải 
đảm bảo tốt các quy định về an toàn vệ sinh thực phẩm và an toàn phòng cháy 
chữa cháy. 

- Chỉ đạo các đơn vị thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh khi trẻ 
đến trường.

- Sau ngày khai giảng năm học mới, thực hiện báo cáo về Phòng Giáo dục 
và Đào tạo thành phố Thủ Đức trước ngày 06/9/2024.

3. Phòng Khoa học Công nghệ và Thông tin thành phố Thủ Đức
Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về ý nghĩa ngày khai giảng, chỉ đạo treo 

băng rôn “Chào mừng ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”
4. Công an thành phố Thủ Đức
Phối hợp với Ủy ban nhân dân 34 phường trong việc đảm bảo an toàn 

giao thông nhân ngày khai giảng năm học 2024 – 2025. 
5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố Thủ Đức
- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các phường và các trường đảm bảo công 

tác phòng chống dịch trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.
- Chủ động phối hợp, hỗ trợ các trường học tổ chức khử khuẩn trường 

lớp, khuôn viên trường (phòng học, các phòng chức năng, nhà ăn và cảnh quan 
môi trường...) đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch bệnh trước khi tiếp 
nhận học sinh cho năm học mới.

6. Ủy ban nhân dân 34 phường
- Chỉ đạo Hội đồng giáo dục phường và chuyên trách giáo dục phường phối 

hợp với Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn thực hiện tốt các công tác 
chuẩn bị khai giảng năm học mới.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế, bố trí lực lượng phối hợp với Trung tâm Y tế và 
các trường để thực hiện các công tác phòng chống dịch bệnh để đảm bảo an toàn 
trước khi tiếp nhận học sinh cho năm học mới.
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- Chỉ đạo Công an, phường Đội, trật tự khu phố phối hợp đảm bảo an ninh 
trật tự, an toàn giao thông trước cổng trường.

7. Các trường học trên địa bàn
- Chủ động xây dựng các giải pháp cụ thể, tích cực, giải quyết kịp thời 

những khó khăn trong việc xây dựng thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 - 2025, 
khẩn trương hoàn thành việc sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị dạy 
học; thực hiện đúng hướng dẫn, quy định về việc thu, sử dụng học phí, thu khác 
năm học 2024 – 2025 theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo (khi có 
hướng dẫn), quan tâm thực hiện đúng và đủ các chế độ miễn giảm học phí, hỗ 
trợ các điều kiện học tập cho các đối tượng chính sách học sinh là con liệt sĩ, con 
thương binh, bệnh binh và học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh nghèo, 
học sinh khuyết tật.

- Rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học, bảo đảm khuôn viên, 
cảnh quan môi trường sư phạm “xanh-sạch-đẹp”; thực hiện tốt công tác phòng 
chống dịch bệnh, tiếp tục đểy mạnh truyền thông, tăng cường công tác đảm bảo 
an toàn, an ninh trật tự trường học, bảo đảm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học 
tối thiểu phục vụ triển khai Chương trình giáo dục phổ thông 2018 đối với các 
lớp theo quy định;

- Các đơn vị trường học thông tin rộng rãi đến học sinh và cha mẹ học 
sinh việc biên chế lớp học, thời lượng học tập; kế hoạch năm học và các chương 
trình giáo dục của nhà trường. Chuẩn bị Giấy mời gửi đến các phòng, ban theo 
thông báo.

- Về hoạt động tài chính đầu năm học: chỉ đạo hướng dẫn thực hiện theo 
Công văn của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thu, sử dụng học phí và các 
khoản thu khác; thực hiện chế độ miễn, giám học phí và hỗ trợ chi phí học tập 
năm học 2024 – 2025 của các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn Thành phố 
Hồ Chí Minh.

- Triển khai “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh, sinh viên” 
các nhà trường đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục các quy định của pháp luật về 
an toàn giao thông cho học sinh; chỉ đạo việc ký cam kết chấp hành quy định an 
toàn giao thông giữa nhà trường với gia đình và học sinh; phối hợp với cơ quan 
chức năng, chính quyền địa phương bảo đảm trật tự, an toàn giao thông khu vực 
cổng trường học, không để xảy ra ùn tắc giao thông trong ngày khai giảng;

- Phối hợp cơ quan y tế địa phương tổ chức tổng vệ sinh, khử khuẩn 
trường lớp, khuôn viên trường (phòng học, các phòng chức năng, nhà ăn và cảnh 
quan môi trường...) đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch bệnh trước khi 
tiếp nhận học sinh cho năm học mới.

- Kiểm tra, gỡ bỏ các khẩu hiệu đã cũ hoặc nội dung không còn phù hợp 
(đặc biệt lưu ý các khẩu hiệu phía ngoài cổng trường)
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Trên đây là Kế hoạch tổ chức khai giảng năm học 2024 – 2025 tại các cơ 
sở giáo dục trên địa bàn thành phố Thủ Đức. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị liên 
quan và Ủy ban nhân dân 34 phường phối hợp thực hiện tốt./.

Nơi nhận:
- Sở GD-ĐT Thành phố;
- TT Thành ủy, TT UBND Tp. Thủ Đức;
- UB.MTTQ và các đoàn thể
- Phòng GD-ĐT Tp. Thủ Đức;
- Công an Tp. Thủ Đức;
- P KHCN TT Tp. Thủ Đức;
-  P Y Tế, TTYT TP Thủ Đức;
- UBND 34 phường;
- Các CSGD trên địa bàn;
- Lưu VT,GDĐT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Kỳ Phùng
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